
COMUNE DI BUSSETO
Provincia di Parma

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale

Originale N. 39 del 26/03/2009

OGGETTO 
: 

M° CARLO BERGONZI. MAGGIORE INTERPRETE VERDIANO 
DEL '900. REALIZZAZIONE DVD SULLA SUA VITA E CARRIERA 
ARTISTICA. VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 
2009. ATTO DI INDIRIZZO.

     L'anno duemilanove, addì ventisei del mese di  marzo, alle ore  17.35, nella Sala delle 
Adunanze, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è 
riunito sotto la presidenza del Sindaco Dr. Luca Laurini  la Giunta Comunale. Partecipa 
all'adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale Il Segretario Comunale 
Granelli Dr.ssa Roberta

Intervengono i Signori: 

Cognome e Nome Qualifica Presenze

LAURINI Dr. Luca SINDACO SI
PUDDU Pier Paolo VICE-SINDACO SI
TESTA Gilberto ASSESSORE NO
GAMBAZZA Maria Giovanna ASSESSORE SI
TALIGNANI Carla ASSESSORE SI
GENUA Fabrizio ASSESSORE NO
MAZZERA Emilio ASSESSORE ESTERNO SI

   PRESENTI:    5             ASSENTI:    2

Il Presidente, riconosciuta legale l' adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale a trattare il seguente argomento :

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 39   DEL 26/03/2009 1



OGGETTO : M° CARLO BERGONZI. MAGGIORE INTERPRETE VERDIANO DEL '900. 
REALIZZAZIONE DVD SULLA SUA VITA E CARRIERA ARTISTICA. 
VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2009. ATTO DI 
INDIRIZZO.

         

LA GIUNTA COMUNALE

   PREMESSO che il M° Carlo Bergonzi, universalmente considerato il più grande 
interprete verdiano del '900 ed una delle massime espressioni della lirica di ogni 
tempo, interprete di ruoli di grande prestigio nei maggiori Teatri internazionali, al 
fianco di cantanti lirici del calibro di Maria Callas (Metropolitan Opera di New York 
anno 1958, Lucia di Lammermoor di G.Donizetti), ha portato il nome di Busseto nel 
mondo;

CONSIDERATO altresì che le sue interpretazioni e tutta la sua attività nel mondo 
della lirica hanno pertanto contribuito a dare lustro ed importanza alla Città di 
Busseto, ove peraltro nell'anno 2007 ha presieduto la commissione giudicatrice del 
Concorso Internazionale per Voci Verdiane, ruolo che aveva già ricoperto in 
precedenza per tantissimi anni, ridando così a questa manifestazione ed a Busseto 
stesso il risalto che loro compete; 

VISTA la nota della Fondazione Cassa di Risparmio di Parma, prot. 6 DA/ap in data 
29/12/2008, pervenuta al protocollo dell'Ente in data 09.01.2009 / prot. n. 173, in atti 
alla presente deliberazione, con la quale si informa l'avvenuta deliberazione da parte 
del CdA della Fondazione stessa dell'autorizzazione al cambio di destinazione di 
parte del contributo già concesso al Comune di Busseto per la realizzazione della 
stagione lirica ed il Concorso Voci Verdiane 2008, per la realizzazione di un DVD 
dedicato al M° Carlo Bergonzi; 

DATO ATTO che l'Amministrazione Comunale, in ossequio a quanto disposto con la 
nota di cui sopra, nonchè per l'alto valore culturale che l'iniziativa richiesta riveste, 
intende realizzare un DVD che ripercorra le più significative tappe della vita e della 
carriera del M° Carlo Bergonzi, avvalendosi della collaborazione di un esperto in 
materia, Mauro Biondini di Parma, giornalista televisivo, autore e conduttore di 
programmi specialistici dedicati esclusivamente al mondo della lirica, che ha già 
realizzato vari documentari sulla vita di altre personalità del mondo della lirica, ad 
esempio "Renata Tebaldi: La donna, l'artista, il mito", commissionato dalla 
Fondazione Cassa di Risparmio di Parma, con il patrocinio del Comune di 
Langhirano;

PRESO ATTO che tale documentario costituirà un prezioso e valido contributo che 
rende onore all'illustre tenore, legato storicamente alla Città di Busseto, a cui è stata 
conferita la Cittadinanza onoraria nell'anno 1994, e verrà presentato in anteprima al 
Teatro G. Verdi di Busseto;

VISTA pertanto la proposta inoltrata dal Sig. Mauro Biondini, titolare di Comunication 
& Events di Parma, acquisita al protocollo generale dell'Ente in data 10 marzo 2009 
al n. 3253, in atti alla presente, con la quale propone la realizzazione di un Video 
documentario in DVD sulla vita e la carriera artistica di Carlo Bergonzi, per la spesa 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 39   DEL 26/03/2009 2



complessiva di Euro 25.000,00 oltre iva, comprendente:
- costi preliminari di realizzazione, quali spese della troupe, tecnici vari, spese di 
trasferta e per materiali vari;
- costi per sala di montaggio delle riprese effettuate, realizzazione tecnica di master 
per DVD, realizzazione grafica;
- stampaggio di n. 500 DVD completi di bollini SIAE, box e copertine,
che saranno messi a disposizione della Fondazione Cassa di Risparmio di Parma;

CONSIDERATO che si rende pertanto necessario provvedere ad apportare le 
opportune variazioni al Piano esecutivo di Gestione 2009, mediante l'istituzione del 
capitolo 1.05.0203.0900 " Realizzazione DVD M° Bergonzi "stanziando la somma di 
Euro € 30.000,00, mediante diminuzione del medesimo importo del capitolo 
1.05.0203.0700 "Concorso Voci Verdiane e Stagione Lirica", entrambi interamente 
finanziati con contributo assegnato della Fondazione Cassa di Risparmio di Parma;

VISTO l'art. 23.3 del vigente Statuto Comunale;

VISTE :
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 in data 15.01.2009, esecutiva ai sensi 
di legge, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione per l'esercizio 
finanziario 2009 e relativi allegati;

- la deliberazione Giunta Comunale n. 20 del 6.02.2009, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il PEG per l'esercizio finanziario 2009 e relativi 
allegati; 

RITENUTO di dover adottare un apposito atto di indirizzo a valere sull'esercizio 
finanziario 2009;

VISTO il D.Lgs.vo n. 267/00 e s.m.; 

RILEVATO: 
- che il responsabile del servizio affari generali Rag. Rita Mingardi, in ordine alla 
regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs.vo del 18/8/2000 n. 267, e s.m. ha 
espresso il seguente parere: FAVOREVOLE; 
- che il responsabile del servizio Finanziario Dr.ssa Elena Stellati, in ordine alla 
regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs.vo del 18/8/2000 n. 267, e s.m. ha 
espresso il seguente parere: FAVOREVOLE;

Con voti unanimi favorevoli resi in forma palese ai sensi di legge, 

D E L I B E R A

1. DI APPROVARE, per tutto quanto esposto in premessa narrativa, come atto 
d'indirizzo gestionale, la realizzazione di un Video documentario in DVD che 
ripercorra le più significative tappe della vita e della carriera del M° Carlo Bergonzi, 
avvalendosi della collaborazione di un esperto in materia, Mauro Biondini di Parma, 
giornalista televisivo, autore e conduttore di programmi specialistici dedicati 
esclusivamente al mondo della lirica, che ha già realizzato vari documentari sulla vita 
di altri personalità del mondo della lirica, che saranno messi a disposizione della 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 39   DEL 26/03/2009 3



Fondazione Cassa di Risparmio di Parma;

2. DI PREVEDERE in Euro 30.000,00 la spesa da sostenere per la realizzazione del 
video come in premessa specificato;

3. DI PROVVEDERE alla  variazione del Piano esecutivo di Gestione 2009, 
mediante l'istituzione del capitolo 1.05.0203.0900 " Realizzazione DVD M° Bergonzi" 
per Euro € 30.000,00, con contestuale diminuzione del medesimo importo del 
capitolo 1.05.0203.0700 "Concorso Voci Verdiane e Stagione Lirica", entrambi 
interamente finanziati dal contributo assegnato della Fondazione Cassa di Risparmio 
di Parma;

4. DI DARE ATTO che il presente provvedimento riveste natura di atto di indirizzo 
nei confronti del Responsabile del Servizio autorizzandolo all'adozione degli atti di 
gestione conseguenti a valere sul capitolo 1.05.0203.0900 "Realizzazione DVD M° 
Bergonzi" ;

5. DI COMUNICARE la presente deliberazione, in elenco,  ai capigruppo consiliari ai 
sensi dell'art. 125 del D.Lgs.vo n. 267/00 e s.m.
 
Successivamente,

LA GIUNTA COMUNALE

ravvisata l'urgenza di provvedere in merito, con separata votazione, con voti unanimi 
favorevoli resi in forma palese ai sensi di legge,

D E L I B E R A

- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 
134 del D.Lgs.vo n. 267/00 e s.m.;

RENDE NOTO

- il Responsabile del Procedimento ai sensi dell'art. 5.1 della Legge 241/90 e s.m.  è 
la Sig.ra Nuccia Pedretti, Istruttore Amministrativo.

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 39   DEL 26/03/2009 4



Letto, confermato e sottoscritto

IL SINDACO 
(Dr. Luca Laurini)

 Il Segretario Comunale
 (Granelli Dr.ssa Roberta)

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE
Si attesta:
[X] che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune il : 31 marzo 2009 
ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Il Segretario Comunale
 Granelli Dr.ssa Roberta

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione:

[ ] è divenuta esecutiva il _______________ ai sensi dell'art. 134, comma 3°, del T. U. - D. Lgs. 18 agosto 
2000 n. 267 s.m.

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 39   DEL 26/03/2009 5


